CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
N° 3765, de 2018

‘Dos Srs. Deputados GLAUBER BRAGA, CHICO
ALENCAR e LUIZA ERUNDINA

- ao
- MINISTERIO DA DEFESA
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REQUERIMENTO DE INFORMACAO N.° 2 1-bJ, DE 2018

(Dos Deputadas Chico Alencar, Glauber Braga & Luiza Erundina)

Solicita informagdes ao Ministro  da
Defesa, em complemento & resposta
anteriormente  apresentada por  este
Ministério, sobre a fiscalizagdo e punicio
de fabricantes e importadores de armas e
muni¢ies em razao do descumprimento
da Portaria n® 16-DLog, de 28 de
dezembro de 2004, especialmente em
relagéo & marcagdo de cartuchos.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituigao Federal, combinado
com o8 arts. 115 & 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, requeremeos
que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Ministro da Defesa pedido de informagdes,

conforme segue.

Considerando a resposta ao Requerimento de Informagfes n®
3612/2018, ¢ diante das evidéncias de que a CBC desrespeitou a portaria de
limitagéo de tamanho de lote ao menos éntre 2006 e 2018, com impactos coneretos
na maijor facilidade de desvio de municées que abastecem a criminalidade e no
impedimento do esclarecimento de crimes envolvendo uso de munigdes loteadas,

questionamos:

1) Qual tipo de penalidade a empresa infratora sofrera e
como esta penalidade pode mitigar os danos publicos
causados?
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2) Somente em junho o Exército passou a instruir a
limitacao de tamanho de lote nas autorizacées de compra.
Apobs esta data ja houve fiscalizacbes para verificar seu
cumprimento?

3) Quais meios o Exército usa para se informar,
investigar e processar casos de desvio de municdes, visto
que, na resposta ao Requerimento de Informacoées n°
3612/2018, o proprio Ministério da Defesa informou
desconhecer casos de recuperacio de municoes desviadas
em contexto criminoso de grande repercussao?

4) Como o Exército realiza a gestio do controle e
fiscalizacoes do mercado de municoes sem ter dados sobre
as municoes apreendidas pelas policias estaduais no pais?

JUSTIFICACAO

De acordo eom o Atlas da Violdncia 2018, publicacio do IPEA e do
Férum Brasileiro de Seguranca Pdblica, em 2016 o Brasil alcangou a marca histdrica

de 62.517 homicidios?.

Em matéria de agosto de 2018, a jornalista Renata Mariz, a partir de
dados obtidos pelo jornal O GLOBO por meio da Lei de Acesso a Informacgao,
identificou cue apenas 23% das muni¢des vendidas no pais em 2017 contam com
uma marcacio que permite o rastreamento do lote. O restante néo tem qualquer

gravagio nos cartuchos para identificar a origem do material ou o comprador.

Ainda de acordo com a reportagem, segundo o proprio Exéreito, 171
milh&es de munigdes foram vendidas no pais ano passado, das quais 131,53 milhées

~

(76,9%) ndo tinham qualquer marcacgao?.

! Disponivel:
hitp://vweww.ipea.gov.be/portal/imagsc/ctaries/FDFcrelaiorio_institucional/180604_atlac_da_violencia_2018.
pdf

2 Dizponivel em: hitps:/oglobo.globo.conv/bracil/apenas-23-das-imunicoss-veadidas-no-brasil-podem-ser-

2
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Somando & estatistica acima descrita, sdo recorrentes os casos de
municoes institucionais desviadas e de grandes apreensdes de municoes
da marca CBC. Destaque-se que as municdes utilizadas na execucio de Marielle
Franco e Anderson Gomes em margo de 2018 evidenciaram uma grave falha: a
municao em questao fazia parte de um lote com mais de 2 milhdes de unidades
vendidas em 2006 para a Policia Federal e com unidades ja apreendidas em chacinas
em Sao Paulo, homicidios no RJ & em assaltos na Paraiba, evidenciando o dano

publico destes desvios ¢ que o tamanho méximao de 10 mil unidades por lote néo fora

ol

respeitado, impedindo que esta informacio ajudasse a esclarecer este cas

Nesse cendario, cabe destacar que todas as muni¢des vendidas em
territério nacional devem seguir regras de fabricacio. A Lei 10.826/2004
determinou que as municoes vendidas a forcas pablicas e empresas de
seguranca privada fossem marcadas com codigos de lote e a Portaria 16
do departamento logistico do Exército regulamentou esta exigéncia

determinando que o tamanho desses lotes seria de 10 mil unidades.

Todavia, conforme noticiado na passagem televisiva no Fantéstico, da
IV Globo, dia 10 de junho de 2018, as préprias Forcas Armadas, mais
) v )
especificamente o Exército, ignoram a referida Portaria ao realizar a compra de suas

munlguea De acordo com a matéria:

Uma portaria do Exéreito, de dezembro de 2004, cria normas
para a marcagdo de balas fabricadas no Brasil. A regra nao
deixa dtividas: cada lote numerado vendido para as Forgas de
Seguranga deve ter 10 mil cartuchos.

Esse seria um nimero razoavel, que, em caso de roubo,
ajudaria a policia a desvendar comao & por quem a municao foi
desviada. Facilitaria também o esclarecimento de outros
crimes.

Mas a situacao é hem diferente. Durante dois meses, a equipe

rastreadas-23013265
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de reportagem do Fantistico fez uma grande investigacao e
constatou que essa norma dos 10 mil cartuchos é ignorada.
Assim, balas de um mesmeo lote se espalham Brasil afora.

O lote UZZ18, vendido para a Policia Federal, tinha quase 2

milhdes de unidades (2.463.000). Alzumas delas foram
usadas também em um assalto no interior da Paraiba, em
julho de 2017. As imagens inéditas mostram a acdo dos
bandidos na agéneia dos Correins, na cidade de Serra Brancas.

Diante dessas importantes informacdes, a bancada do Partido
Socialismo e Liberdade (PSOL) na Camara dos Deputados apresentou
Requerimento de Informagées solicitando esclarecimentas sobre o caso. Trata-se do

18Sec/RI/E n® 2375/2018, do Ministério da Defesa.

Requerimento de Informacdes n® 3612/2018, cuja respoata foi dada por via Oficio

Na resposta, foram encontrados novos dados sobre o status do
controle e fiscalizagio do mercado legal de munices no PBrasil, atribuicio do

Exército Brasileiro de acordo com a lei 10.8926/2003.

Qcorre que algumas informagdes importantes ainda precisam ser

esclarecidas por este Ministério. Por issa, apresentamos o presente Requerimento.

A Camara dos Deputados tem o poder de realizar fiscalizacao dos atos
administrativos Jdo Poder Executivo. Dentre outros, os deputados tém o
Requerimento de Informagdes como ferramenta para fiscalizar o Executivo. Assim,
considerando a gravidade da situagio exposta, solicitameos ao Ministério da Defesa

que responda ao presente Requerimento com a urgéncia que se faz necessaria.

Nestes telmrvs, requer o encaminhamento.

3 Dirponivel em: hitp://2).zlobo.com/faniasticomaiicia/2018/06/ zara-da-zxercilo-para-marcacac-de-balas-
fabricadas-e-totalmente-ignorada.hitrml
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Sala das Sessdes, em 20 de dezembro de 2018.

G«ﬂ;&é@&m VAN

Deputado Federal Chico )\lencar
Lider - PSOL/RJ

\

\y \}\ . A‘(«-&/ Ay
\
eputade.Glauber
PSO

B

Deputada-tuiza Eru/nvdina
PSOL/SP

R
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21/12/2018

TAMA IS DEPUTADOS
e CAMARA DOS DEPUTADOS 10-:09

MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
DESIGNAGAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢do o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.765/2018 - do Sr. Glauber Braga - que "Solicita informagdes ao Ministro da Defesa,
em complemento a resposta anteriormente apresentada por este Ministério, sobre a
fiscalizagcdo e punicdo de fabricantes e importadores de armas e muni¢gées em razéo do
descumprimento da Portaria n® 168-DLog, de 23 de dezembro de 2004, especialmente em
relacdo a marcacgao de cartuchos. "

dhtmled3: 21/12/2018
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CAMARA DOS DEPUTADOS

GABDIETE DA PPIMEIR A-VICE-PRESIDENICIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3765/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputados  Glauber Braga;Chico  Alencar;Luiza
Erundina - PSOL/RJ;RJ;SP

Ministro de Estado da Defesa

Solicita informagdes ao Ministro da Defesa, em
complemento a resposta anteriormente apresentada
por este Ministério, sobre a fiscalizagao e puniglo de
fabricantes e importadores de armas e munigdes em
razao do descumprimento da Portaria n® 16-DLog, de
28 de dezembro de 2004, especialmente em relagao a
marcagio de cartuchos.

O presente requerimento de informacgido esta de
acordo com a Constituigédo Federal, artigo 50, § 2°, ¢
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da Mesa
n° 11/1991, o parecer é pelo encaminhamento.

Primeira-Vice-Prezidéncia, em 24 de dezembro de 2.018.

Fahio éfﬁ%’

Primeiro-Vice-Presidente

*CD187117280360 %



» Camara dos Deputados

RIC 3.765/2018

Autor: Glauber Braga

Data da 20/12/2018

Apresentacdo:

Ementa: Solicita informagdes ao Ministro da Defesa, em complemento a

resposta anteriormente apresentada por este Ministério, sobre a
fiscalizagao e punigao de fabricantes & importadores de armas e
munigdes em razao do descumprimento da Portaria n® 16-DLog,
dez 23 de dezembro de 2004, especialments em relagdo a
marcacao de cartuchos.

Forma de

Apreciagao:

Texto Aprovacao pzlo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum®

Despacho: da Mssa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Prasidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitagao:

Em  13/03/2019

RODMGO MAIA
Presidente da Céxfara dos Deputados

=00 evillveiao



Oficio 1*Sec/RI/E/n® 5 ? 9 Brasilia, i_i de margo de 2019.
A Sua Exceléncia o Senhaor

FERNANDO AZEVEDO E SILVA

Ministro de Estado da Defesa

Assunto: Requerimento de Informagéo

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

IRROEGSICAURS NAUIOR R
R‘-quﬂnmwntu de Informagdo n° 3765/2018 | Glauher Braga, Chico Alencar & Luu_a
Erundina

Por oportuno, salicitamos, na eventualidade de a informagao
requetida ser de natureza sigilosa, seja enviada tambéem cdpia da decisdo de classificagan
proferida pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo tados os elementos
elencados no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacdn), ou, caso se trate
de outras hip6teses legais de sigilo, seja mencionady expressaments o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, salicitamos ainda que os decumantos sigilosos
estejam acondicionados em invélucro lacrada & rubricado, com indicasdo ostensiva do grau
ou espéecie de sigilo.

Atenciosamente,
RECEB! NESTA DATA A
F PRESENTE DOCUMENTAGAO.
Z7 =M & i / E):)_.J
Deputa?p Sor a Santos Henso e |egtvei
Primaira-Sdcretaria Nome po‘r ° o

<3

Pontozw‘-————

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
lcco



Oficio n° 8920/GM-MD

Brasilia, 16 de abril de 2019

A Sua Exceléncia a Senhora ' f m
ol o' d B "
Deputada SORAYA SANTOS S —— ;’-\ SET -
Primeira-Secretaria da Camara das Deputados INGicagdo oy ana 100 Mesta Secrgipr, m
A il el eg
Cémara dos Deputados Cardier sigiiosg, (roecn;)a d it S8 de contagy d;
70160-900 - Brasilia - DF 16/11,40 2 d érmos do Deq

L, xO DOJEA‘ E)e
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Senhora Primeira-Secretaria,

1. Refiro-me a0 1%Sec/RI/E/M° 57/19, de 21 de margo de 2019, da Primeira-
Secretaria da Camara dos Deputados, que versa sobre o Requerimento de Informacio n®
3.765/2018, por meio do qual os Deputados GLAUBER BRAGA (PSOL/RJ), LUIZA
ERUNDINA (PSOL/SP) ¢ o Ex-depuiado CHICO ALENCAR :zolicitam informagdes ao
Ministre da Defesa, em complemenio 3 resposta anteriormente apresentada por este
Ministério, sobre a fiscalizagio e punigio de fabricantes ¢ importadores de armas e municdes
em razio do descumprimento da Portaria n® 16-DLog, de 28 de dezembro de 2004,
especialmente em relagio a marcagio de cartuchos.

2. A respeito do assunto, cumpre-me informar a nobre Deputada, a respasta que
segue:

1. Qual vipo de penalidade a empresa infraiora sofrerd e coma esta penalidade
pade mitigar os danos piiblicos causados?

Resposta:

As sangfes c1pliccu'las pela Adminisiragdio Militar podem variar éntre mulia,
apreensio de material e até cassagfio do registro.

No caso em cc»ln‘,ntu, a empresa Companhia Brasileira de Cartuchos (CBC) foi
autuada pela 2 RM no Processo Adminisirativo Sancionador (PAS) n® 642587.00029081/2018-
81, por estar, em ieze, comercializando lotes de munigdo em desacordo com o3 limites impostos
na Portaria n° 16-DLog, de 28 DEZ 04,

Quando Jda solugdo do processo, a penalidade imposta foi de MULTA SIMPLES
MAXIMA por ter cometido a infragdo ca pltulada no artigo n° 239, inciso V do Decreto n°
3665/2000 (R-105).

O referido processo ainda nfio  {ransitou em julgado, cabendo recurso
administrativo por parte da empresa.



(Ministério da Defesa - Continuagio do OF. n® $920/GM-MD, de 16/04/2019 — Fls 2/2)

2. Samente em junho o Exército passou a instruir o limitagdo de tamanho Jde lote
nas autorizagées Jde compra. Apds esta Jala ja howve fiscalizaghes pava verificar seu
cumprimento?

Resposta:

Foram realizadas vistorias em empresas tais como a Condor Tecnolagias Nio-
Letais (CONDOR) ¢ a CBC, com o intuito de fazer o controle em relagdo a marcacio de
muni¢do e limitagdo dos lotes.

Tais vistorias foram realizadas pelas Regides Militares sob a orientaciio da
Diretoria de Fiscalizagio de Produtas Controlados (DFPC).

3. Quuais mcios o Exéreito usa para se informar, investigar ¢ processar casos Jde
desvio de munighes, visto que, na resposia ao Requerimento Jde Informagdes n® 3612/2018, o
préprio Ministério Jda Defesa informou desconhecer casos Jde recuperagdn Jde municdes
desviadas em contexto criminaso de grande repercussdo?

Resposta:

Apds o deferimento para aquisigio de munigio pelos érgdos de Segnranga ¢
Ordem Publica (OSOP), o Exército ndo mais possui conirole sobre o patrimdnio destes entes
publicos, ocorrends que eventual desvio, posterior 4 aquizigio, deve ser apurado pelo
respectivo drgfo. Nio ha na legislagio em vigor previsio de que a investigacio de eventual
desvio seja conduzida pela Administragio Militar.

Ja no caso de desvio de munigdes adquiridas pelo Exéreito, serd realizada a
investigagdo por meie do Inquérito Policial Militar, processamento pela Justica Militar e
eventual punigio pela Administragio Militar, por tal material estar sob a égide do controle do
patrimdnia da Forga Terrestre.

4. Coma o Exéreilo vealiza a gestdo Jdo controle ¢ fiscalizagdes do mercado Jde
mumnigdes sein ter dados sobre as munigées apreendidas pelas policias estaduais do Pais?

Resposta:

Em relagiio ao controle do mercado varejista de munigdes, este & realizado pelo
acompanhamento no Sistema de Controle de Venda e Estoque de Municaes (SICOVEM), no
qual o3 lotes de munigdes vendidas e os respectivos adquirentes 380 langados nesse sistema
pelo préprio lojista.

Na hipétese de extravio de munigdes neste tipo de coméreio, o Exéreito instaura o
devido processo administrativo sancionador para apurar a responsabilidade dos administrados
na sitwagdio concreta, e, por se {ratar também de crime, tal ocorréneia & informada aos drgios
policiais para as devidas providéncias.

3. Coloco-me & disposzigio para os  esclarecimentos adicionais que Vossa

Exceléncia reputar necessarios.
CRAOAN N1 %é -

N
FERNANDO AZEVEDO E SH.VA
Ministro de Estado da Defesa

Atenciosamente,



CAMARA DOS DEPUTADOS
PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 17Sec/RIM® 250 /19 Brasilia, 25  de abril de 2019

Exma. Senhora Deputada
LUIZA ERUNDINA
Gabinete 620 — Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informacao

Senhora Deputada,

Encaminho a Vossa Excaléncia cépia do Oficio n® 28920/GM-MD, de
16 de abril de 2019, do Ministério da Defesa, em resposta ao Requerimento de

Informacéao n° 3765/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria

RECEBI O ORIGINAL

Em. L6 04 2049

Joycanos 25903 Y
Porto

Assinaturo
pre 3USEE20
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CAMARA DOS DEPUTADOS
PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 1*Sec/RiM® =25 /19 Brasilia, 22 da abril de 2019,

gl Vg
Exmo. Senhor Deputaclo

GLAUBER BRAGA
Gabinete 362 — Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informacéao

Senhor Deputado,

Encaminho a Vassa Excelzncia cépia do Oficio n® 8920/GM-MD, de
16 de abril de 2019, do Ministério da Defesa, em resposta ao Requerimento de

Informacéao n° 3765/2018, de sua autoria.

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secrataria
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Brasilia, ;03

de abrif ge 2019,
Exma, Senhora Deputadia
Luiza ERUNDINA

Gahinete 620 — Anexo 4

Assunto: resposta g Requerimento de lnformagéo

Senhora Deputa«:la,

Encaminho

a Vossa E.\:celénci
168 dlz apyrif da 201 9, do

a copia clo Oficio ne 3920/G

M-MD, ds
Ministérica cla Defesa, am regposta an Requerimento de
lnformagéo n®3765/201g e suq autoria,
Atenciosamente,
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretéria

Al
Bi NESTA DATA
PRESENTE DOCUMENTAGAQ.
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